al ladrón no reincidente<sup>269</sup>, y la ceguera, de clara ascendencia visigoda, son otras dos especies de penas de mutilación, de cuya aplicación tenemos noticia<sup>270</sup>.

La pena de azotes o flagelación encuéntrase muy generalizada en esta época<sup>271</sup>. Netamente diferenciada de ella en su esencia y en la forma de aplicación está la que MEREIA denomina «composición corporal»<sup>272</sup>. Su máximo desarrollo aconteció en los territorios portugueses de Extremadura y Alentejo, aunque vestigios suyos aparecen también en textos españoles de la Reconquista, como el Fuero fronterizo de Zamora<sup>273</sup>. Esta sanción, que las fuentes de-

<sup>269</sup> CAMPION, *Euskariana*, séptima serie (*Algo de historia*), vol. IV, página 67: Sancho de San Vicente, que había sufrido por hurto la pena de azotes y corte de oreja, reincide en el mismo delito y es ahorcado en 1337 (tomo 38 de Comptos).

<sup>270</sup> *Port. Mon. hist.*, Diplom. et Ch., I, pág. 295; doc. CCCCLXXIII de 1068: «Christus. Dubidum quidem non est set multum cobnitum mane in ueritateni eo quos cadit super didagu arualdizi furtum et discobre illum dominus et mandauit dogno monio benegas filasse ille didago et manifestauit ipse furtum per manum de ille sagione framila, ipse furtum prenomiatum est una pelle et una saia et uno lemzo et filado pro alio lemzo et una liuola et una tauca et fritas preciadas in V solidos et alias malefactorias super ipse furtum reusu, et post ipsas intemtioniones filarum ipse didagu et cedarunt illo in catena in illa zibitas bemuiber per manum de ipse sagione framila et non abia que pectare et mandarum illo zegare...».

<sup>271</sup> *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 421, Ourem, 1180: «Si in nocte deprehensus fuerit in uinea aut in ferragine uel in almuina LX solidos pectet... Si uero non habuerit quod pectet, clauifigetur in porta per unum diem, deinde flagelletur...»; pág. 582, Villarinho, 1218: «Et que acceperit armas contra uicinum suum perdat armas et detur illi LX<sup>a</sup> flagellas et si noluerit accipere flagellas, det LX<sup>a</sup> modios et exeat de villa».

<sup>272</sup> PAULO MEREIA, *Composição corporal* (Achêga para a historia do direito penal português), *A. H. D. E.*, XV, págs. 564-70.

<sup>273</sup> *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 399; Fuero de Thomar de 1174, otorgado por Galdinus Pelagius, Maestre de los Templarios: «... Pro omnibus feridas de quibus satisfacere debet intret in fustem secundum veterem forum columbrie aut comparet eas cui satisfacere debet...»; cfr. en pág. 402, Castello da Foz do Zezere, 1174, y en pág. 404, Pombal, 1176, otorgados por el mismo Maestre Templario; pág. 420, Ourem, 1180: «... Pro omnes feridas de quibus satisfacere debet, intret in fustam secundum ueterem forum Colimbrie, aut comparet eas cui satisfacere uoluerit...». Zamora, 13: «De quien fier a otro enna cara. Omne que ferier a otro enna cara, pechele XXX ss. e un mr.; e el ferido escoya, se quisier, elos XXX ss. et mbr.; e se non el feridor pareye una